

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	56.276.000,00	56.276.000,00	7.876.002,72	14,00	33.295.000,46	59,16	22.980.999,54
RECEITAS CORRENTES	54.836.000,00	54.836.000,00	7.443.913,58	13,57	32.127.539,68	58,59	22.708.460,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.925.000,00	1.925.000,00	177.695,35	9,23	617.832,27	32,10	1.307.167,73
Impostos	1.800.000,00	1.800.000,00	173.576,84	9,64	575.245,21	31,96	1.224.754,79
Taxas	125.000,00	125.000,00	4.118,51	3,29	42.587,06	34,07	82.412,94
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.400.000,00	4.400.000,00	250.154,22	5,69	1.219.498,94	27,72	3.180.501,06
Contribuições sociais	4.100.000,00	4.100.000,00	178.030,86	4,34	928.408,62	22,64	3.171.591,38
Contribuições de iluminação pública	300.000,00	300.000,00	72.123,36	24,04	291.090,32	97,03	8.909,68
RECEITA PATRIMONIAL	2.010.000,00	2.010.000,00	459.259,77	22,85	1.854.141,64	92,25	155.858,36
Receitas imobiliárias	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receitas de valores mobiliários	2.000.000,00	2.000.000,00	459.259,77	22,96	1.854.141,64	92,71	145.858,36
Outras receitas patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	526,93	10,54	4.473,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.111.000,00	46.111.000,00	6.554.207,64	14,21	28.336.436,00	61,45	17.774.564,00
Transferências intergovernamentais	44.955.000,00	44.955.000,00	6.446.320,64	14,34	28.073.162,00	62,45	16.881.838,00
Transferências de convênios	1.156.000,00	1.156.000,00	107.887,00	9,33	263.274,00	22,77	892.726,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	385.000,00	385.000,00	2.596,60	0,67	99.103,90	25,74	285.896,10
Multa e juros de mora	5.000,00	5.000,00	258,37	5,17	437,71	8,75	4.562,29
Indenizações e restituições	200.000,00	200.000,00	1.556,61	0,78	4.010,46	2,01	195.989,54
Receita da dívida ativa	130.000,00	130.000,00	781,62	0,60	70.558,27	54,28	59.441,73
Receitas correntes diversas	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	24.097,46	48,19	25.902,54
RECEITAS DE CAPITAL	1.440.000,00	1.440.000,00	432.089,14	30,01	1.167.460,78	81,07	272.539,22
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de bens móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de bens imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.400.000,00	1.400.000,00	432.089,14	30,86	1.167.460,78	83,39	232.539,22
Transferências intergovernamentais	0,00	0,00	90.839,14	0,00	325.506,92	0,00	-325.506,92
Transferências de convênios	1.400.000,00	1.400.000,00	341.250,00	24,38	841.953,86	60,14	558.046,14
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	500.000,00	500.000,00	282.795,26	56,56	1.522.681,37	304,54	-1.022.681,37
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>8.158.797,98</b>	<b>14,37</b>	<b>34.817.681,83</b>	<b>61,32</b>	<b>21.958.318,17</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO / FINANCIAMENTO (IV)							

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>8.158.797,98</b>	<b>14,37</b>	<b>34.817.681,83</b>	<b>61,32</b>	<b>21.958.318,17</b>	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>8.158.797,98</b>	<b>14,37</b>	<b>34.817.681,83</b>	<b>61,32</b>	<b>21.958.318,17</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ 0 BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ 0 BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ 0 BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII)	53.373.000,00	54.186.328,49	7.052.020,07	42.338.758,50	11.847.569,99	8.514.371,59	32.146.585,12	22.039.743,37	28.408.112,43	10.192.173,38
DESPESAS CORRENTES	46.411.050,00	49.853.006,81	6.391.469,04	39.427.440,69	10.425.566,12	7.693.870,83	29.753.542,49	20.099.464,32	26.287.373,65	9.673.898,20
Pessoal e encargos sociais	29.223.080,00	31.263.995,39	4.803.093,34	26.467.661,63	4.796.333,76	5.062.467,32	20.608.373,46	10.655.621,93	18.181.124,45	5.859.288,17
Juros e encargos da dívida	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	17.185.970,00	18.587.011,42	1.588.375,70	12.959.779,06	5.627.232,36	2.631.403,51	9.145.169,03	9.441.842,39	8.106.249,20	3.814.610,03
DESPESAS DE CAPITAL	6.661.950,00	4.033.321,68	660.551,03	2.911.317,81	1.122.003,87	820.500,76	2.393.042,63	1.640.279,05	2.120.738,78	518.275,18
Investimentos	6.160.900,00	3.582.271,68	660.551,03	2.611.317,81	970.953,87	801.511,62	2.259.312,35	1.322.959,33	1.987.008,50	352.005,46
Amortização de dívidas	501.050,00	451.050,00	0,00	300.000,00	151.050,00	18.989,14	133.730,28	317.319,72	133.730,28	166.269,72
Reserva de contingência	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	3.403.000,00	2.589.671,51	30.000,00	1.854.000,00	735.671,51	146.745,22	1.299.963,72	1.289.707,79	1.294.821,26	554.036,28
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>56.776.000,00</b>	<b>7.082.020,07</b>	<b>44.192.758,50</b>	<b>12.583.241,50</b>	<b>8.661.116,81</b>	<b>33.446.548,84</b>	<b>23.329.451,16</b>	<b>29.702.933,69</b>	<b>10.746.209,66</b>



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2016 (Julho a Agosto)

orçamentárias) (IX)		3.403.000,00	2.589.671,51	30.000,00	1.854.000,00	735.671,51	146.745,22	1.299.963,72	1.289.707,79	1.294.821,26	554.036,28
DESPESAS CORRENTES		3.403.000,00	2.589.671,51	30.000,00	1.854.000,00	735.671,51	146.745,22	1.299.963,72	1.289.707,79	1.294.821,26	554.036,28
Pessoal e encargos so		3.403.000,00	2.589.671,51	30.000,00	1.854.000,00	735.671,51	146.745,22	1.299.963,72	1.289.707,79	1.294.821,26	554.036,28
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Araripe - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2016 - HORA DA EMISSÃO: 10:23:31

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

\_\_\_\_\_  
GIOVANE GUEDES SILVESTRE  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNI  
Assessoria Contábil CRC: 9205/0-3

\_\_\_\_\_  
RENAN ALVES DE LIMA  
Sec. Gestão Adm. e Financeira

\_\_\_\_\_  
CICERA LEODEGARIA JANUARIO  
Resp. Controle Interno